ESTADO DE SERGIPE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Jorginho Araujo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_____/2024

AUTOR: DEP. JORGINHO ARAUJO

Concede Título de Cidadania Sergipana a

Heitor Antônio Silva Feitosa Araújo da

Costa.

O GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

 Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou, e sancionou a seguinte

resolução:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana a Heitor Antônio Silva

Feitosa Araújo da Costa.
Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do

Diploma correspondente ao título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta resolução.
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Aracaju-SE, 30 de Outubro de 2024.

JORGINHO ARAUJO
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Jorginho Araujo

Justificativa

 Nos termos da resolução nº 33, de 14 dezembro de 2005, apresento o presente Projeto de

Resolução com a finalidade de homenagear o Ilustríssimo Heitor Antônio Silva Feitosa Araújo

da Costa.

 Heitor Antônio Silva Feitosa Araújo da Costa, mais conhecido hoje em dia como ‘HC’

ou ‘Heitor Costa’, acriano de origem e sergipano de coração, vem sendo uma revelação da

música, alcançando destaque no mundo do arrocha.

 Nasceu em 27 de dezembro de 2002, na capital do Acre, Rio Branco, e aos 10 anos, se

mudou para Aracaju, para viver com o pai. Desde pequeno, Heitor tinha o sonho de cantar, e essa

mudança foi crucial para sua formação artística e pessoal.

 Heitor Costa viralizou pela primeira vez em setembro de 2021, com o hit "Pássaro

Noturno". A faixa se tornou sua música de carreira e marcou o início de uma trajetória recheada

de sucessos. Em pouco tempo, passou de pequenas apresentações em bares de Aracaju para

grandes shows por todo o país.

 Na capital sergipana, sua dedicação chamou a atenção de um produtor musical, Cebola,

que decidiu investir em seu potencial. Juntos, eles vêm trabalhando desde então, lapidando seu

estilo e consolidando sua carreira.

 Nos festejos juninos, onde ele levou o nome de Sergipe pelo Brasil afora, HC alcançou

destaque cativando uma legião de fãs com sua voz e estilo. Em sua última apresentação em

Sergipe, Heitor Costa realizou um feito memorável: junto a outros nomes do arrocha, atraiu uma

multidão de mais de 50 mil pessoas para assistir seu show no Arraiá do Povo.

 Dessa forma, por sua trajetória dentro do Estado de Sergipe já constitui, critérios justos e

inegáveis, para a Concessão de Título de Cidadão Sergipano.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 30 de Outubro de 2024.

JORGINHO ARAUJO
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300034003600390032003A005000

Assinado eletronicamente por Jorginho Araujo em 30/10/2024 11:01

Checksum: 229D67697DE745AB4A1FBE95B3000305FE144FEAC4FABA808ADBF5EADF4AB7F4

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.